
  
 
 
 
 
 

 
ROMANIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 257 

din 28 octombrie 2010 
privind modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 250/2002 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind repartizarea spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă din Arad,  
strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 19.883 din 
06.10.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu 
nr.58969/M3/06.10.2010; 
-adresa nr. 34/08.04.2010 a Asociaţiei Chinologice Române, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 19.883/09.04.2010; 
-proces-verbal nr.56852/M3/28.09.2010 de constatare a stării tehnice degradate a subsolului; 
-extrasul de Carte funciară nr. 18804 – Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea nr. 250/2002 a Consiliului Local al Muncipiului Arad, privind repartizarea spaţiul cu 
altă destinaţie decât aceea de locuinţă din Arad, strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2;  
-Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată prin Legea 
246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi o abţinere (19 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1.Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 250/2002 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, privind repartizarea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă din 
Arad, Strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2, înscris în C.F. nr. 18804 – Arad, cu nr. top. 1046/a/1/II, 
prin excluderea subsolului din contractul de închiriere încheiat între Municipiul Arad  şi 
Asociaţia Chinologică Română. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                           cod:PMA– S1-02 



S.A.P.      Cod: PMA-S1-01 
Dact. O..L. 
 

 
ROMANIA P R O I E C T A v i z a  t 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD Nr.126 din 17.05.2010 ed.1.rev.0 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.126 din 08.10.2010 ed.1, rev.1  

  
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 
din _______________2010  

privind modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 250/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind repartizarea spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă din Arad,  

strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 19.883 din 
06.10.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu 
nr.58969/M3/06.10.2010; 
-adresa nr. 34/08.04.2010 a Asociaţiei Chinologice Române, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 19.883/09.04.2010 
-proces-verbal nr.56852/M3/28.09.2010 de constatare a stării tehnice degradate a subsolului; 
-extrasul de Carte funciară nr. 18804 – Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Hotărârea nr. 250/2002 a Consiliului Local al Muncipiului Arad, privind repartizarea spaţiul 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă din Arad, strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2,  
-O.G. nr. 26/2000 - cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată prin Legea 246/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1 – Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 250/2002 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, privind repartizarea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă din 
Arad, Strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2, înscris în C.F. nr. 18804 – Arad, cu nr. top. 1046/a/1/II, 
prin excluderea subsolului din contractul de închiriere încheiat între Municipiul Arad  şi 
Asociaţia Chinologică Română. 
 
Art.2 - Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.  

 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 19.883/6.10.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
  Având în vedere solicitarea din partea Asociaţiei Chinologice 

Române, de excludere a suprafeţei aferente subsolului din imobilul deţinut cu 

contract de închiriere, datorită faptului că acesta este inundat tot timpul anului, 

considerăm oportună adoptarea unei hotărâri de aprobare a reducerii suprafeţei 

spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Arad, Strada Ion 

Calvin nr. 15, cu partea care nu poate fi utilizată.  
 

 
 
 

PRIMAR  
Ing. Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. ad.19.883/T4/ 6.10.2010 
 
 
 

Raport 
privind modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 250/01.08.2002 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
 
 Având în vedere: 
 - Solicitarea din partea Asociaţiei Chinologice Române cu privire la 
recalcularea chiriei, prin reducerea suprafeţei aferente subsolului, respectiv 
113,46 mp, datorită faptului că acesta este impracticabil, fiind inundat aproape tot 
timpul anului;   
 - Asociaţia Chinologică Română este o organizaţie obştească, non profit, 
apolitică, cu caracter sportiv, ştinţific şi social, având în centrul atenţiei protejarea 
şi promovarea raselor de câini, cât şi organizarea de competiţii chinologice. 
 -  Asociaţia fiind una fără scop lucrativ, cheltuielile curente fiind susţinute 
din cuantumul cotizaţiilor membrilor, întâmpină greutăţi în achitarea chiriei 
lunare, aferente spaţiului în care îşi desfăşoară activitatea, mai mult decât atât – 
fiind parţial impracticabil. 
 - Menţionăm faptul că imobilul în discuţie nu face obiectul revendicărilor 
în temeiul Legii nr. 10/2001; 
 

 Propunem: 
- modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 250/01.08.2002 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat 
în Municipiul Arad, Strada Ion Calvin nr. 15, ap. 2, înscris în C.F. nr. 18804 – 
Arad, cu nr. top. 1046/a/1/II, prin excluderea subsolului, din contractul de 
închiriere încheiat între Municipiul Arad  şi Asociaţia Chinologică Română. 
 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 
 


